SHENIMET SHPJEGUESE

Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, sipas kérkesave té& Ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe ne perputhje me
Standartet Kombetare te Kontabilitetit te permiresuara . Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF per cdo tip te aktiveve, detyrimeve, te
ardhurave dhe shpenzimeve . Ne hartimin e pasqyrave financiare jane ndjekur dhe zbatuar politikat kryesore kontable te tilla si : Politika per njohjen e aktiveve , e detyrimeve, e te drejtave ,
¢ te ardhurave , e shpenzimeve si dhe vlerésimi i drejte i tyre , gjte hartimit jane respektuar parimet e kontabilitetit te cilat me te rendesishmet po i peermendim si meposhte: Parimi i te
drejtave te konstatuar , parimi i vijemésisé sé veprimtarisé ekonomike, parimi i kujdesit,dhe i kompesimit Pasqyrat financiare jane pregatitur bazuar parimit te kostos hitorike duke u
kombinuar me element te metodave te tjera dhe parimit te te drejtave te konstatuara Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur mbi supozimin e biznesit ne vijimesi , i cili merr
parasysh se shoqeria da te vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj ne nje te ardheme te parashikuar Pasqyrat financiare paraqiten né Lek, ¢ cila éshté monedha funksionale dhe e paraqitjes
té pasqyrave financiare te Shoqérisé,

b. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale
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Kostot g& Lane té béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos s& AAM-s¢ vetém nése ato pérmbushin knteret e pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né
pasqyrén ¢ pozicionit financiar. Kostot qé lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatg vitit ushtrimor

Kostot perfshijné shpenzime qe jang kryer drejtpérsédrejti pér blerjen e aktivit. Kostot e aktiveve te ndertuara nga vete shogéria, pérfshijné koston e materialeve dhe te fuqisé punétore, si
dhe ndonjé kosto tjetér qe lidhet direkt me vénien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e gmontimit te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vendndodhjen pérkatése. Shpenzimet
kapitale t& aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges™ dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikchet amortizimi
pérkatés sipas kategorisé Kur pjesé t€ njé zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetg t& dobishme té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponenté kryesor) té aktiveve
afatgjata materiale. Amortizimi i AAM-ve llogarite sipas normqve te miratuar me Ligjin 8438 date 28/12/1998 "Per tatimin mbi te ardhurat " i ndryshuar . Norma e amortizimit per ndertesat
eshte 5% te vleres se mbetur, makineri dhe paisje pune 5% te vleres se mbetur, mjete transporti 20 % te vleres se mbetur, kompkutera dhe sistemet sofiare 25% te vleres sembetur, dhe
AAM e tjera me 20 % te vleres se mbetur. Per AAJM norma e amortizimit eshte 15% te vleres lineare te tyte.

IA}\M e njesise ekonomike per periudhen ushtrimore paragiten ne pasqyren e meposhteme:

Aktive Afatgiata Materiale me viere fillestare
Jy Gjendje Shtesa ! Gjendje
Nr Emertimi 0”3”2‘]0]9 Rivleresimi Shtesa Pakesime 3”“]] 212019
1 |Toka 0 0 0 0 0
2 |Ndertime 123.000 0 0 0 123.000
3 [Makineri pune 0 0 0 0 0
4 [Mjete transporti 0 0 0 0 0
5 [|Paisje kompjuterike 0 0 0 0 0
6 |Inventar ekonomik 0 0 0 0 0
7 |Te tjera AAM 0 0 0 0 0
Totali 123.000 0 0 0 123.000
Amortizimi A.A Materiale

Nr Emertimi Gjendje akumuluar | Sh rivleresimi | Amortizimi vitit Pakésime Gjendje mbartur
1 |Toka 0 0 0 0 0
2 |Ndertime 8.098 0 5.745 0 13.843
3 |Makineri pune 0 0 0 0 0
4 |Mjete transporti 0 0 0 0 0
5 |Paisje kompjuterike 0 0 0 0 0
6 |Inventar ekonomik 0 0 0 0 0
7 |Te tjera AAM 0 0 0 0 0
Totali 8.098 0 5.745 0 13.843

Vlera Kontabel Neto e A.A Materiale

Nr Emertimi VI kont neto Sh rivleresimi Shtesa Pakesime V1 kont neto fund
1 |Toka 0 0 0 0 0
2 |Ndertime 114.902 0 0 5.745 109.157
3 |Makineri pune 0 0 0 0 0
4 |Mijete transporti 0 0 0 0 0
5 |Paisje kompjuterike 0 0 0 0 0
6 |Inventar ekonomik 0 0 0 0 0
7 |Tetiera AAM 0 0 0 0 0
Totali 114.902 0 0 5.745 109.157
109,157

b. Rregullat pér vlerésimin e mjeteve monetare

Mjetet monetare pérfshijné, mjete monetare né arké dhe banké, llogari rjedhése, si dhe, investime né tregun e parasé dhe tregje 1¢ tjera shumé likuide me konlrata jo mé t& gjata se tre muaj,
1€ cilat jané objekt i njé rreziku jo domethénés t& ndryshimeve né vlerg Transaksionet né monedhé 1& huaj, q& plotesojne kushtet n& njohje, regjistrohen né monedhén funksionale, duke
zbatuar mbi shumén e monedhés sé& huaj kursin ¢ menjéhershém té kémbimit (spot) ndérmjet monedhés funksionale dhe monedhés s huaj né datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njé
kurs kémbimi, i cili éshté i pérafért me kursin e datés sé kryerjes sé transaksionit, p.sh. njé kurs mesatar i njé Jave ose n_]e muaji, mund t& pérdoret pér t& gjitha transaksionet e kryera gjaté
késaj periudhe, né secilén prej monedhave té pérdorura 2 ail

Gjendja e mjeteve monetare ne fund te periudhes ushtrimore paraqitet ne pasyren e meposhtme:

Nr. Emertimi banl Nr llogarise Monedha Vlera Kursi kémbimit Vlera totale \I g
1 |BKT 523669435 leke 432.171,00 1,00 432,171
2 |Arka leke 16.160,00 1,00 16.1




3 0
4 0
5 0
6 0
7 0
8 0
9 0

Totali 448.331

d. Rregullat pér vlerésimin e inventarit

koston e perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto eshte llogaritur si vijon: Lendete para me koston e blerjes dhe inventari i imét kosto blerje minus konsumin e
llogaritur; Prodhime ne proces me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar; Produkt i gatshém me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

e Rregullat per vleresimin e Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenziimet e shtyra perfagesojne shpenzimet e kryera ne vitin korent dhe i perkasin periudhave te ardheshme te njesise ekonomike . Per keto shpenzime eshte ndjekur
politika kontable kosto minus zhvlersesimet nese ka te tilla.

g Rregullat per vleresimin e Huave e Parapagimeve

Huat dhe parapagimet te klasifikuar sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve , ndaj punonjesve , detyrime tatimore , detyrime ndaj sigurimeve shoqerore dhe shendetsore, hua tte tjera
ndaj institucioneve te kreditit, jane te vlersuar sipas dokumentit justifikues, fature tatimore ase kontrate e lidhur midis paleve sipas legjislacionit ne fuqi.

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontable te kapitalit aksioner te emertuar ne krijim te njesise ekonomike , rezervave te krijuar ne perputhje me statusin e shoqerise dhe
kerkesave ligjore te ligjit "Per tregtaret dhe shogerite tregtare”ose te ndponje ligji tjeter te aplikueshem. Fitimet e pashperndara qe perbehen nga fitimet e akumuluar minus pagesat e bera
apo perdonimi i tij, dhe fitimi i vitit korent.

i. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes te mallrave,lendeve te para dhe te sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore , koston e
sherbimeve kryesore te vleresuar me emimin e blerjes dhe te vertetuar me fatura orgjinale e dokumenta te tjera kontable, shpenzimet qe lidhen ne menyre direkte me mallrat ose produktet te
destinuar per shitje. Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare , sigurimet shoqerore te paguar nga njesia ekonomike te Ilogaritur mbi pagen qe i perkasin periudhes kontable pavaresisht
nga fakti nese ato jane paguar ose jo.Shpenzime e amortizimit qe vijne nga renia ne vlere e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale. Shpenzime te tjera te pa perfshire ne zerat e
mesiperm por ge lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

Shpenzimet per blerjen te kryera gjate vitit ushtrimor paraqiten si meposhte

Nr Emertimi Vlefta

1 JAAM Ndertesa 0
2 |AAM inventar ekonomik 0
3 |AAM inventar informatik 0
4 |Shpenzime per trajtim ushgimor akomodim dhe dieta 987.415
5 |Shpenzime transporti 315170
6 |Shpenzime energjie 155.050
7 |Shpenzime akomodimi 690.651
8 |Shpenzime telefonike 20.510
9 | Shpenzime karburanti 63.010
10_|Sherbime financiare dhe profesionale 91.665
11 |Shpenzime te tjera 0
12 [Totali 2.323.471
13 |Deklaruar ne FDP 2.323.471
14 |Diferenca e deklarimit : 0

Shpenzimet ge i perkasin vitit ushtrimor paragiten si meposhte

Nr Emertimi Vlefta
1 |Blerjet gjate vitit ushtrimor 0
2 [Gjendja e mallrave ne fillim te vitit 0
3 |Shpenzime per trajtim ushqimor akomodim dhe dieta 7.788.814
4 |Shpenzime transporti 315170
5 |Shpenzime energjie 165.050
6 | Shpenzime akomodimi 690.651
7 | Shpenzime telefonike 20.510
8 |Shpenzime karburanti 63.010
9 |Sherbime financiare dhe profesionale 91.665
10 |Paga 4.063.682
11 |Sigurimet shogerore 678.635
12 _|Shpenzime te tjera tarifa FSHF 230.000
13 |Amortizimi i AAM-ve 5745
14 |Interesa te kresise 0
15 |Taksa dhe tarifa vendore , institucioneve te tjera 0
16 _|Sherbime bankare 12.429
17 |Gjoba e penalitet 0
18 Totali 14.115.361
19 _|Shpenzime te perjashtuar per efekte fiskale 0
20 Totali 14.115.361
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j. Rregullat e vleresimit te te Ardhurave
Te ardhurat perfagesojne 'shi'tjet neto e rrjedhimisht te ardhurat e perfiuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate periudhes kontable te vleresuar si ilitetit , si

dhe te produktit ne proces ndertimi .Regjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin ¢ mbyllur kontabel, pavaresisht
tyre do te ndodhe ne nje ushtrim paseardhes. %

Ne grupin e te ardhurave te tjera per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Nr Emertimi Vlefta
1 |Te ardhura nga Grandi I Bashkise 11.300.000
2 _|te ardhura nga sponsorizime 1.556.070
3 [te ardhura nga aktiviteti dytesor 2 prodhim i AAM Ndertesa 0
4 |te ardhura nga aktiviteti dytesor 3 0




5 |Te tjera te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 0
6 |Totali 12.856.070
7 _|Deklaruar ne FDP 12.856.070
8 |Diferenca e deklarimit 0
Ne grupin e te ardhurave te realizuar per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Nr Emertimi Vlefta
1 |Te ardhura nga ndryshimi né inventarin e produktit dhe prodhimit né proces 0
2 |Kliente per pagesat paradhenie sipas prenotimit paraprak 0
3 | Té ardhura té tjera té shfrytézimit 0
4 | Totali 0
5 _|Deklaruar ne FDP 0
6 |Diferenca e deklarimit 0

12.856.070
Te ardhura te tjera financare

Nr Emertimi Vlefta
1 0
2 0
3 0

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare
Te ardhurat ose shpenzimet financiare jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura te ineresit mbi hua, bono , marreveshje te girase financiare Te
ardhurat(shpenzimet) nga ndryshimi I kuresit te kembimit , te kerkesave per te arketuar dhe detyrimeve per te paguar, si dhe gjendjet ¢ likujditeteve ne monedhe te huaj qe lidhen me

veprimtarine financiare investuese ne fund te periudhes financiare. Te ardhurat te tjera (shpenzime) nga rezultati i financimeve afatshkuterta , rezultati nga dividenti, rezultati nga rivlersimi i
vleres se drejte etj.

Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me dispozitat per tatimin mbi te ardhurat ne RSH per tatimin per fitimin .
Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshijne gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare.

Nr Emertimi Vlefta

1 _[Te ardhura totale nga shitja 12.856.070
2 |Shpenzimet totale te ushtrimit 14.115.361
3 |Shpenzimet e panjohura 0
4 |Fitimi ushtrimor (+) Humbje (- ) -1.259.291
5 |Norma e tatimit mbi fitimim 5%

6 |Tatimi mbi fitimin ushtrimor 0
7 |Tatimi fitimi i shtyre 0
8 |Pagesa paradhenie e kesteve te tatim mbi fitimin 25925
9 [Tatimi mbi fitimin per te paguar/ i paguar me teper -25.925

m.

Te dhenat per njesin ekonomike

Ne referim te Ligjit 25/2018 'Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe kerkesave te nenit 16 te ligjit po paraqesim numrin mesatar te punonjesve gjate periudhes raportuese, shumen ¢
pagave qe jepen ne periudhen raportuese te anetareve te organeve ekzekutive , drejtuese dhe mbikqyrese, per shkak te pergjegjesive te tyre dhe cdo angazhim qe lind ose merret persiper ne
lidhje me pensionet e ish antareve te ketyre organeve drejtuese. Emrin dhe seline per secilen prej njesive ekonomike , ne te cilat njesia ekonomike zotron nje interes me pjesemarrje , duke
treguar perqindjen e kapitalit te zoteruar , shumen e kapitali dhe rezervave , fitimin ose humbjen per poeriudhen fundit raportuese .

Nr Emertimi Vlera
1 |Nr i punonj te njesise ekonomike gjate periudhes raportuese 7
2 [Shuma vjetore e pages se organeve drej te njesise ekonomike 0
3 |Shuma vijetore ¢ pages se organeve mbikqyrese e te nj ekonomike 0
4 _|Emeri dhe selia e njesise ekonomike ne te cilen njesia zotron nje interes me pjesemarrje nuk ka
5 |% e kapitali te zoteruar ne interesin me pjesemarrje 0

2.

Organizimi i Kontabilitetit te njesise ekonomike

Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me Ligjin 25/2018 " Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare .
dokumentave kontabel.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
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